2

Дело № 1-61-4/2025
УИД-91MS0061-01-2025-000318-63
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 марта 2025 года                                                                                             пгт. Ленино
Мировой судья судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В.

при помощнике судьи Ухвандеевой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Насурлаева А.А.,

защитника - адвоката Мартынюка А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Падина Вячеслава Викторовича,  (данные изъяты)
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ.

установил:

Падин В.В. обвиняется в угрозе убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
Так, (данные изъяты) , более точное время не установлено, Падин В.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении жилого дома, расположенного по адресу: (данные изъяты) , в ходе возникшего словестного конфликта между ним и Гузеевой Л.В., реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на запугивание последней, действуя умышленно, по мотивам иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на общественные отношения, гарантирующие психическую неприкосновенность личности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, влекущих нравственные страдания для человека, и желая их наступления, с целью запугать Гузееву Л.В., вызвать у нее страх и опасение за свои жизнь и здоровье, осознавая, что его действия будут восприняты как реальная угроза для жизни и здоровья, и в подтверждение реальности своей угрозы, сев сверху на лежащую на диване Гузееву Л.В., держа в правой руке нож, демонстрируя тем самым приведение своей угрозы в исполнение, приставив нож к животу последней высказал фразу о лишении ее жизни, при этом своими действиями и поведением создал у Гузеевой Л.В. впечатление о приведении данной угрозы в исполнение. С учетом сложившейся обстановки, агрессивно-возбужденного поведения Падина В.В. и его умышленных угрожающих действий, а также высказанной угрозы убийством, при этом держа в своей руке нож, потерпевшая Гузеева Л.В. восприняла его действия как реально осуществимую угрозу, и испугалась за свою жизнь и здоровье, поскольку имелись все основания опасаться осуществления этой угрозы.

Действия подсудимого Падина В.В. органом дознания были квалифицированы по ч. 1 ст. 119 УК РФ.

В судебное заседание подсудимый Падин В.В. не явился, поскольку 04.03.2025 г. умер, что подтверждается копией свидетельства о смерти  (данные изъяты)
Отец умершего подсудимого Падин В.Ю. в письменном заявлении, адресованном суду, не настаивал на проведении судебного заседания по уголовному делу в целях реабилитации Падина В.В., согласен на прекращение уголовного дела по нереабилитирующим основаниям в связи со смертью подсудимого.

Государственный обвинитель Насурлаев А.А. полагал необходимым прекратить производство по настоящему делу ввиду смерти подсудимого Падина В.В.
Защитник-адвокат Мартынюк А.Г. против прекращения дела не возражал.

Потерпевшая Гузеева Л.В. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

Выслушав стороны, суд считает необходимым на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ прекратить уголовное дело в отношении Падина В.В. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, в связи со смертью подсудимого, по следующим основаниям.

В силу п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В силу ч. 1 ст. 239 УПК РФ, в случаях, предусмотренных пунктам 4 части первой ст. 24 настоящего Кодекса, судья выносит постановление о прекращении уголовного дела, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Поскольку смерть подсудимого достоверно подтверждается копией свидетельства о смерти, в материалах дела отсутствуют основания для реабилитации подсудимого, а близкий родственник подсудимого не настаивает на рассмотрении уголовного дела по существу и согласен на прекращение уголовного дела, суд считает, что производство по уголовному делу подлежит прекращению.

Гражданский иск по делу не заявлен.
Вопрос о вещественных доказательствах суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
Меру процессуального принуждения Падина В.В. в виде обязательства о явке суд считает необходимым отменить.
Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, составляющие суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому на стадии дознания, в силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
На основании изложенного, руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24, ч. 1 ст. 239 УПК РФ, мировой судья

постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении Падина Вячеслава Викторовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, ввиду его смерти.

Меру процессуального принуждения Падину В.В. в виде обязательства о явке отменить.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу: - нож, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району (т. 1 л.д. 45) – уничтожить.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ленинский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения через мирового судью судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                              /подпись/                                      А.В. Баркалов